³⁹⁴ Knuuttila, *Modalities in Medieval Philosophy*, 46, 48.

³⁹⁵ *Non placet deo quod non ipse produxit. Nisi si non potuit purpureas et aerinas oves nasci iubere. Si potuit, ergo iam noluit; quod deus noluit, utique non licet fingi. Non ergo natura optima sunt ista, quae a deo non sunt, auctore naturae.* Tertullian, *De cultu feminarum*, ed. A. Kroymann, (Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum, 70) (Vindobonae, 1942), I, 8, p. 68, quoted in Knuuttila, “Time and Modality in Scholasticism,” 199, 244n91. The note 92 on the page 244 also contains a relevant quotation from Augustine’s *De spiritu et littera*, ed. C. F. Vrba and I. Zycha (Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum, 60) (Lipsiae, 1913), 1.1: *Absurdum enim tibi uidetur dici aliquid fieri posse, cuius desit exemplum, cum, sicut credo, non dubites numquam esse factum, ut per foramen acus camelus transiret, et tamen ille hoc quoque dixit deo esse possibile.*

³⁹⁶ Knuuttila, “Medieval Modal Theories,” 513.

³⁹⁷ See how, for example, Anselm connects ability or power (*posse*) and will (*velle*) in his late *Philosophical Fragments*:

It is noteworthy that sometimes we so will [something] that, if we can, we cause the occurrence of what we will—as, for example, when a sick man wills health. For if he can, he causes himself to be healthy; and if he cannot, nevertheless he would cause it if he could. This willing can be called an *efficient* will, since insofar as it can it effects the existence of what it wills. Sometimes, however, we will that which we are able to cause and yet do not cause...

Est considerando quia volumus aliquando ita ut, si possumus, faciamus ut sit quod volumus, velut cum aeger vult salutem. Facit enim us sit sanus si potest; et si non potest, faceret si posset. Haec voluntas potest vocari efficiens, quoniam, quantum in ipsa est, efficit us sit quod vult. Volumus autem aliquando quod possumus facere, nec facimus...

Anselm of Canterbury, “Philosophical Fragments,” 2000, 407; Anselm of Canterbury, “The Anselmian Miscellany at Lambeth MS. 59,” I, 334.1-7.

See analyses of Anselmian modalities and his ideas in the *Fragments* in: Serene, “Anselm’s Modal Conceptions”; Jasper Hopkins, *A Companion to the Study of St. Anselm* (Minneapolis, MN: University of Minnesota Press, 1972), 139–67; Knuuttila, “Anselm on Modality,” 119–20, 124–27; Sara L. Uckelman, “Modalities in Medieval Logic” (Ph.D. dissertation, Institute for Logic, Language and Computation, Universiteit van Amsterdam, 2009), 41–66.